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Úvod

Tématem této bakalářské práce je Analýza implementace moderních trendů

v projektovém řízení. Na první pohled může toto téma vypadat jako složitá problematika,

ale opak je pravdou. Za moderní trendy považujeme metody, které jsou v oblasti

projektového řízení hojně využívány. Tyto metody napomáhají firmám při realizaci

jednotlivých projektů a usnadňují jejich průběh.

Cílem této práce je zanalyzovat současný stav implementace těchto trendů v praxi.

Poslední kapitola této práce je praktická část, která je rozdělena do dvou částí. V první

z nich je zanalyzována implementace trendů v praxi, a to za pomoci dotazníkového

šetření. Druhá část je zaměřena na dva konkrétní projekty. Ty jsou analyzovány a jsou

navrhnuty možnosti metody moderních trendů, které mohly být při realizaci použity.

Celá práce je členěna do pěti kapitol. Úvodní kapitola se zaměřuje na objasnění pojmu

projektový management. Následuje rešerše základních a důležitých pojmů z oblasti

projektového řízení, a to včetně stručné historie projektového managementu. Jsou

popsány i klíčové kompetence, kterými by měl projektový manažer disponovat.

Další kapitola se zaměřuje na moderní trendy z oblasti kreativních technik. Jsou zde

popsány tři důležité metody, při kterých je nutné zapojení kreativity projektového

manažera, popřípadě i celého projektového týmu. Tyto techniky mohou pomoci při

hledání možných řešení problémů, které se mohou při realizaci projektu vyskytnout.

Ve třetí kapitole je objasněn agilní přístup řízení projektů, který je v poslední době velice

oblíben především při realizaci projektů z oboru IT. Je vysvětlen rozdíl mezi tradičním a

agilním přístupem a objasněna technika Scrum, včetně popsání základních rolí a

artefaktů.

Následující kapitola obsahuje definování moderních trendů, které můžeme využít

v přípravné a realizační fázi projektů

Poslední kapitolu tvoří praktická část. Nalezneme zde vyhodnocení dotazníkového šetření

a analýzu využití moderních trendu v Sušické nemocnici s.r.o. Jsou zde popsány postupy

realizace dvou již uskutečněných projektů, které tato nemocnice v poslední době

realizovala. Prvním projektem je uskutečnění akce Den pro senioru, druhý projekt se pak

zabývá implementací modulů softwaru.
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1 Vysvětlení základních pojmů

V této kapitole jsou vysvětleny základní pojmy, které se pojí s projektovým

managementem. Je zde vymezen termín projektový management a stručně shrnuta jeho

historie. Další část této kapitoly se věnuje vysvětlení základních pojmů spojené s tímto

tématem a objasňuje kompetence projektového manažera.

1.1 Projektový management

Definic pro projektové řízení existuje nespočet. Mezi nejpoužívanější však patří definice

Harolda Kerznera (2009, s. 4), který je výkonným ředitelem pro projektový management

v Mezinárodním institutu pro učení: ,,Projektový management se skládá z plánování,

organizování, řízení a kontroly zdrojů společnosti s relativně krátkodobým cílem, který

byl stanoven pro realizaci specifických cílů a záměrů.“

Další definici projektového managementu uvádí standard Guide to Project Management

Book of Knowledge (2013, s. 36) organizace Project Management institut (PMI):

,,Projektový management je aplikace znalostí, dovedností, nástrojů a technik na

jednotlivé aktivity projektu, které pomohou splnit požadavky projektu.“

Historie projektového managementu

Skalický at al. (2010) datují začátek dnešního projektového managementu jako podobor

managementu ke konci 20. století. Přesto můžeme s jistotou říct, že existuje již od počátku

věků. Důkazy můžeme najít například v Egyptě 2500 let před n.l. v podobě pyramid. Při

jejich stavbě bylo nutné mít představu o tom, jak bude pyramida vypadat, kolik lidí bude

pro její stavbu potřeba, kde seženou materiál atd. Byly využívány plány a stavbu vedla

uznávaná osobnost, která práci koordinovala. Zmínky o projektovém řízení můžeme

nalézt i v Bibli ve Starém zákoně. Tam je popsána výstavba Šalamounova chrámu

v Jeruzalému. Je zde zmíněn i materiál, který používali, kdo na stavbě pracoval a jakou

za to dostal mzdu.

Na přelomu 19. a 20. století došlo k rozvoji průmyslové výroby a bylo realizováno mnoho

velkých projektů jako například Eiffelova věž v Paříži (otevřena 1889), výstavba velkých

zaoceánských lodí (Titanic - 1912), nebo výstavba Panamského průplavu (1914).

Během druhé světové války se řešily projekty vývoje nových typů zbraní. V tomto období

byl nejdůležitější čas. Největší pozornost byla tedy věnována časovému plánování.
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Jedním z největších projektů této doby projekt Manhattan, jehož úkolem byl vývoj

atomové bomby v USA (Skalický et al., 2010).

Standardy projektového řízení

Jako standardy označuje Máchal et al. (2015) práce určité profesní organizace nestátního

charakteru. Tyto práce přináší do problematiky projektového řízení své zkušenosti a

myšlenky. Mezi celosvětově nejrozšířenějšími standardy projektového řízení patří

standardy od organizací International Project Management Association (IPMA), Project

Management Institute (PMI) a metodika Projects in Controlled Enviroments (PRINCE2).

Standardy projektového řízení podle IPMA a PMI jsou mezinárodně označovány jako

standardy projektové řízení zatím co PRINCE 2 je označován pouze jako metodika. Podle

organizace IPMA vznikl například Národní standard kompetencí projektového řízení,

PMA nazvala svůj standard jako Project management Body od Knowledge.

1.2 Projekt

Pitaš et al. (2012) uvádí, že definice projektu vyjadřuje jeho typické rysy. IPMA definuje

projekt ve svém standardu: „Projekt je jedinečný časově, nákladově a zdrojově omezený

proces realizovaný za účelem vytvoření definovaných výstupů (naplnění projektových

cílů) v požadované kvalitě a v souladu s platnými standardy a odsouhlasenými

požadavky“.

Metodika PMI definuje projekt takto: „Projekt je dočasné úsilí podniknuté pro vytvoření

jedinečného produktu, služby nebo výsledku. “ (Doležal et al., 2016).

Doležal (2016) využívá k rozpoznání projektu kritéria, díky kterým můžeme odlišit

projekt od operativní činnosti:

• Jedinečnost cíle – nejedná se o opakovanou akci,

• Vymezenost – termín, zdroje, rozpočet, náklady (vymezuje trojimperativ

projektu)

• Potřeba realizace projektovým týmem – potřeba pracovníků s různou odborností,

• Komplexnost a složitost – nejedná se o banální problém,

• Přítomnost riziko – nejistá událost – jsou omezeny zdroje, peníze i čas.

• Průběh ve struktuře organizace.
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Podle Němce (2002) je projekt vždy jedinečný, neopakovatelný, dočasný a téměř vždy je

k jeho řešení potřeba tým projektantů. Za projekt tedy nemůže označit činnost, která se

periodicky opakuje (běžný zásobovací proces, opakovaná výroba…).

Jako výhody projektu uvádí Svozilová (2006) fakt, že pomocí úspěšně realizovaného

projektu dosáhneme vytyčeného cíle za stanovený čas, s vyčleněnými náklady a s předem

stanovenými lidskými zdroji.

1.3 Trojimperativ projektu

Rosenau (2000) popisuje imperativ projektu jako tři dimenze či tři základní požadavky,

mezi kterými hledáme optimální vyvážení. Pomocí tohoto vyváží dosáhneme úspěšně

vytyčeného cíle. Těmito požadavky jsou čas, zdroje a rozsah. Podle Doležala (2016) jsou

tyto tři požadavky navzájem provázané tak, že tvoří trojúhelník. To má za příčinu, že

pokud chceme jednu z těchto veličit změnit, musíme patřičně změnit i ostatní veličiny.

Dále Rosenau (2000) dodává, že je za potřebí dosáhnout současně všech tří nezávislých

cílů, nikoliv pouze jednoho. Dále je také nutné, aby tyto tři podmínky byly měřitelné a

dosažitelné. Následující obrázek 1 zobrazuje grafické znázornění projektového

imperativu.

Obr. 1: Projektový imperativ

Rozsah

Čas Zdroje

Zdroj: vlastní zpracování dle Svozilová (2016)

1.4 Projektový manažer

Nejdůležitější osobou pro úspěšně zvládnutý projekt je podle Doležala (2016) projektový

manažer. Ten odpovídá za dodání sjednaného rozsahu projektu při splnění termínu a

rozpočtu ale i za hladký průběh celého projektu. Není však zodpovědný za formulaci
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základní listiny ani za vlastní tvorbu výstupu projektů. Newton (2008) dodává, že být

projektovým manažerem může být práce na plný úvazek, nebo jen role v dané situaci.


[…]


ISIN. Realizace toho projektu byla zbytečně dlouhá a v jeho průběhu se objevilo mnoho

chyb. Zde jsme doporučili přístup agilní. I v tomto případě jsme definovali SMART cíle.

Následně byla vytvořena hierarchická struktura prací, která byla rozdělena na tři části.

Pomocí této WBS jsme vypracovali možný Product Backlog.
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Závěr

Bakalářská práce na téma „Analýza implementace moderních trendů v projektovém

řízení“. Bylo vybráno osm trendů, jejichž implementaci byla analyzována. Cílem

bakalářské práce zanalyzovat realizaci jednotlivých trendů projektového řízení v praxi.

Práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické části. Teoretickou část tvoří první

čtyři kapitoly, praktická část je pak popsána v poslední kapitole. V teoretické části této

bakalářské práce jsou vymezeny pojmy, které souvisí s projektovým managementem a

charakterizovány vybrané moderní trendy. Konkrétně jsou popsány trendy jako je

brainstorming, myšlenkové mapy, metoda strukturovaných porad, agilní přístup, logický

rámec projektu, BCG matice, SWOT analýza a technika SMART cílů.

První část praktické části analyzuje implementaci moderních pomocí dotazníkového

šetření ve více firmách. Zde bylo zjišťováno, zda respondenti tyto trendy znají a zda je

dokáží využít, popřípadě jak často je v praxi uplatňují. Dále bylo zjišťováno kolik

projektů řídí respondenti pouze tradiční přístupem, kolik pouze agilním přístupem a jakou

část kombinací těchto dvou přístupů.

Nejznámějším trendem se podle průzkumu ukázal brainstorming, který znali všichni

respondenti. Zároveň se tento trend ukázal jako nejčastěji využívaný, jelikož ho téměř

polovina respondentů využívá denně. Jako metoda, kterou zná taktéž polovina

respondentů se ukázaly SMART cíle. Většina respondentů ji však i přesto v praxi

nevyužívá. SWOT analýza a logický rámec naopak vyšly jako trendy, které respondenti

neznají.

Druhá část pak představuje společnost Sušická nemocnice s.r.o., ve které byla provedena

následující část praktické části. Zde byly analyzovány dva konkrétní projekty v této

společnosti. Prvním z nich bylo uskutečnění akce Den pro seniory, který měl na starosti

zaměstnanec sekretariátu nemocnice. Realizace toho projektu proběhla bez jakýchkoliv

problémů. Druhý projekt proběhl v IT oddělení. Cílem tohoto projektu byla

implementace dvou modulů, které automatizují odesílání SMS s výsledky pacientům,

kteří podstoupili COVID test a druhý modul pak zakládá žádanky do registru ISIN. Tento

projekt již neměl tak hladký průběh. Při nebyly využity žádné moderní trendy. V tomto

případě to však mělo za příčinu velké množství problémů a chyb, které se při realizaci
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vyskytly. Na základě zjištěných skutečností ohledně jejich průběhu byly navrženy další

možné metody moderních trendů, které mohly realizaci projektu zjednodušit a zrychlit.

V prvním projektu bylo doporučeno využití tradičního přístup s využitím metod

brainstormingu, strukturovaných porad, myšlenkových map, SMART cílů a logického

rámce. Poslední dva z těchto trendů byly zpětně zpracovány. K realizaci druhého projektu

jsme navrhli agilní přístup a využitím metody Scrum. Zpětně byly k tomuto projektu

vypracovány SMART cíle, navrhnuta hierarchická struktura prací a sestaveny položky

Product Backlogu.
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Abstrakt:

Divišová, L. (2022). Analýza implementace moderních trendů v projektovém řízení.

[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: projektové řízení, projekt, agilní přístup, kreativita, trendy v projektovém

řízení, dotazníkové šetření

Bakalářská práce se zabývá analýzou implementací moderních trendů projektového řízení

v praxi. Teoretická část definuje základní pojmy spojené s projektovým řízením jako

například projekt, projektový imperativ nebo kompetence projektového manažera. Dále

popisuje moderní trendy, jejíž implementace je analyzována. Mezi tyto trendy patří BCG

matice, brainstorming, agilní přístup či metoda SMART cílů. V první polovině praktické

části je vyhodnoceno dotazníkové šetření, kterého se zúčastnilo 21 respondentů z různých

společností. Šetření se zabývá znalostí a implementací moderních trendů v praxi a dále

využitím agilního a tradičního přístupu. Další část se popisuje dva konkrétní projekty

společnosti Sušická nemocnice s.r.o., u kterých analyzuje využití trendů popsaných v

teoretické části a navrhuje možnou implementaci dalších trendů. Pro první projekt byl

vybrán tradiční přístup, pro druhý pak přístup agilní. V závěru práce se nachází shrnutí

teoretické a praktické části.

Abstract:

Divišová, L. (2022). Analysis of the implementation of modern trends in project

management. [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: project management, project, access agile, creativity, trends in project

management, questionnaire survey

The bachelor thesis deals with the analysis of the implementation of modern trends in

project management in practice. The theoretical part defines the basic concepts associated

with project management such as project, Triple Constraint or project manager

competencies. It also describes modern trends, the implementation of which is analyzed.

These trends include the BCG matrix, brainstorming, the agile approach or the SMART

goal method. In the first half of the practical part, a questionnaire survey is evaluated,

which was attended by 21 respondents from various companies. The survey deals with

the knowledge and implementation of modern trends in practice and the use of agile and

traditional approaches. The next part describes two specific projects of the company

Sušická nemocnice s.r.o., in which it analyzes the use of trends described in the theoretical

part and suggests a possible implementation of other trends. The traditional approach was

chosen for the first project, and the agile approach for the second one. At the end of the

work is a summary of the theoretical and practical part.