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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce se zabývá tématikou analýzy implementace moderních trendů
v projektovém řízení. Autorka si stanovila za cíl práce analyzovat současný stav implementace těchto
trendů v praxi, což lze považovat spíše za dílčí cíl bakalářské práce. V rámci teoretické části práce
autorka vymezuje pojmy z oblasti projektového managementu a moderních trendů z oblasti kreativních
technik a agilního přístupu k řízení projektů.
Po formální stránce je práce nejprve psaná vhodným jazykem, od úvodu ke kapitole 4 autorka
sklouzává do použití první osoby. Zároveň odůvodnění výběru technik na základě vlastního úsudku
nepředstavuje odborně opodstatněnou volbu, což je možná i důvodem toho, že autorka do práce
zakomponovala Bostonskou matici a SWOT analýzu, které bychom standardně nepovažovali za
moderní trend v projektovém řízení. Stejně tak SMART cíle či WBS strukturu. Závěr práce je po
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

formální stránce slabý, ve větách chybějí slova nebo jsou ve špatném pádu, je zde kombinovaná první
a třetí osoba.
Oceňuji zpracování praktické části práce s využitím dotazníkového šetření přes Google formulář,
nicméně bych doporučila postavit šetření tak, aby jeho cílem bylo něco více než jen získat přehled,
jaké metody se v praxi používají. Analýza implementace by z mého pohledu neměla odpovídat na
otázku, zda podniky moderní nástroje znají nebo zda je využívají, ale k čemu je využívají, čeho si na
nich nejvíce cenní, co jim použití toho kterého nástroje přináší, v čem jim to usnadňuje nebo zlepšuje
projektovou činnost. Tak, aby v návaznosti na provedené šetření mohla autorka podnikům doporučit
např. to, jaká metoda je nejefektivnější a přinese svou implementací nejvíce výhod v budoucím řízení
projektů. Následně autorka popisuje dva projekty společnosti Sušická nemocnice, ani u jednoho z nich
nebyl aplikovaný žádný z trendů projektového řízení. Doporučila bych u těchto projektů jasně
identifikovat problémy, které se objevily, a propojit je s výhodami, které přinášejí nástroje
projektového řízení. Představovalo by to hlubší analýzu těchto projektů. V rámci návrhů na zlepšení u
projektu dne pro seniory nepovažuji definici cíle dle pravidla SMART a zpracování log. rámcové
matice za moderní trend, doporučila bych autorce zaměřit se spíše na ty opravdu moderní nástroje. U
IT projektu oceňuji zpracování product backlogu.
Z výše uvedeného hodnotím bakalářskou práci kvalifikačním stupněm velmi dobře a doporučuji
k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Myslíte si, že je nějaká spojitost nebo vztah mezi např. velikostí podniku a nástroji, které
k projektovému řízení podnik používá? Zdůvodněte.
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